[image: image1.jpg]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №75

№ 23 от 01.02.2010 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана

по бюджету внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ №75/

1.Утвердить Порядок составления и ведения кассового плана по бюджету внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75, согласно Приложению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия.

Глава Местной Администрации МО № 75                                                   Г.А. Беспалов
[image: image2.jpg]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №75

Приложение

к Постановлению МА МО № 75 от

от 01.02.2010 г. № 23

ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ

КАССОВОГО ПЛАНА

ПО БЮДЖЕТУ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 75

1. Общие положения

1.1.Порядок составления и ведения кассового плана по бюджету внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 (далее по тексту - Порядок) устанавливает правила составления и ведения кассового плана по бюджету внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75, а также регламентирует состав и сроки представления главными распорядителями средств бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75, главными администраторами доходов бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

1.2.Целями составления кассового плана являются:

1.2.1.Полное и своевременное выполнение денежных обязательств получателей бюджетных средств за счет средств бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 в текущем финансовом году в соответствии с выполненными условиями гражданско-правовых сделок или в соответствии с положениями законов, иных правовых актов.

1.2.2.Достижение наиболее оптимальных условий привлечения заемных средств в бюджет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 при выполнении программ заимствований с учетом текущей конъюнктуры на рынках капитала.

1.2.3.Управление ликвидностью в процессе исполнения бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 в текущем финансовом году при организации исполнения бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75.

1.3.В настоящем Положении используются следующие понятия и термины:

кассовый план - прогноз кассовых поступлений в бюджет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 и кассовых выплат из бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 в текущем финансовом году;

кассовые поступления - операции по зачислению средств бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 на счет, открытый Управлением Федерального казначейства по г. Санкт-Петербургу для исполнения бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75;

кассовые выплаты - операции по списанию средств бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 со счета, открытого Управлением Федерального казначейства по г. Санкт-Петербургу для исполнения бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75;

безвозмездные поступления - доходы и расходы бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

временно свободные средства бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75 - объем средств бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75, который в течение определенного периода не будет востребован для финансирования расходов бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75;

предельный объем финансирования главного распорядителя бюджетных средств - предельный объем оплаты денежных обязательств главного распорядителя бюджетных средств и подведомственных ему бюджетных учреждений на текущий финансовый год, установленный в целом в отношении главного распорядителя бюджетных средств помесячно нарастающим итогом с начала текущего финансового;

доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности - средства, получаемые бюджетными учреждениями внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 от оказания платных услуг, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольные пожертвования, и средства от иной приносящей доход деятельности, а также получаемые органами местного самоуправления безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольные пожертвования;

заявка на финансирование - прогноз объема денежных средств на месяц, необходимых для оплаты денежных обязательств (за исключением денежных обязательств, возникающих из государственных контрактов и договоров, заключенных за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности и безвозмездных поступлений) получателями бюджетных средств для осуществления отдельных государственных полномочий;

сводная заявка на финансирование - совокупность заявок на финансирование, составляемая главным распорядителем бюджетных средств.

2. Составление кассового плана

2.1.Организация исполнения бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 осуществляется на основании сводной бюджетной росписи и кассового плана.

2.2.Кассовый план составляется на текущий финансовый год по форме согласно приложению 1 к Порядку в разрезе кварталов до конца текущего финансового года с приложением помесячного распределения.

2.3.Параметрами для составления кассового плана являются:

2.3.1.бюджетные ассигнования, утвержденные сводной бюджетной росписью внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75;

2.3.2.прогнозные данные о поступлении доходов в бюджет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 с поквартальным распределением до конца текущего финансового года;

2.3.3.прогнозные данные по источникам финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 с поквартальным распределением до конца текущего финансового года;

2.3.4.данные расчета остатка средств на счетах по учету средств бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 для своевременного и полного выполнения финансовых обязательств перед получателями бюджетных средств.

2.4.Формирование кассового плана осуществляется финансово-экономическим отделом на основании информации, представляемой:

- главными распорядителями бюджетных средств в виде сводной заявки на финансирование в течение 10 рабочих дней со дня утверждения сводной бюджетной росписи по главным распорядителям бюджетных средств, но не позднее начала финансового года. Сводная заявка на финансирование формируется на бумажном носителе по форме согласно приложению 2 к Порядку.

2.5.Финансово-экономический отдел формирует прогнозную оценку исполнения доходов бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75:

-прогноз доходов бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 на текущий финансовый год с поквартальной разбивкой - не позднее 10 рабочих дней со дня утверждения закона внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 о бюджете внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 на текущий финансовый год и плановый период на бумажном носителе по форме согласно приложению 1 к Порядку;

-справку об исполнении доходов бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 за отчетный период с начала года с указанием причин отклонения фактического исполнения от прогноза и необходимости внесения изменений в прогнозную оценку последующих месяцев - не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, на бумажном носителе по форме согласно приложению 1 к Порядку;

2.6.Финансово-экономический отдел на основании утвержденного кассового плана формирует предельные объемы финансирования главных распорядителей бюджетных средств по форме согласно приложению 1 к Порядку.

3. Внесение изменений в кассовый план

3.1.Внесение изменений в кассовый план осуществляется финансово-экономическим отделом ежемесячно не позднее 15-го числа месяца с учетом оперативной информации об исполнении доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета, прогноза (в случае его изменения) исполнения бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75 по доходам и (или) источникам финансирования дефицита бюджета, заявок на изменение предельных объемов финансирования главных распорядителей бюджетных средств.

При внесении изменений в кассовый план учитывается фактическое исполнение предыдущих периодов нарастающим итогом с начала текущего финансового года.

3.2.Финансово-экономический отдел при внесении изменений в кассовый план в соответствии с пунктом 3.1 Порядка не позднее 10-го числа текущего месяца составляют уточненные данные путем заполнения соответствующих позиций формы кассового плана (приложение 1 к Порядку).

3.3.Главные распорядители бюджетных средств для внесения изменений в предельные объемы финансирования главных распорядителей бюджетных средств представляют в финансово-экономический отдел заявку на изменение предельных объемов финансирования главного распорядителя бюджетных средств по форме согласно приложению 3 к Порядку.

В случае возникновения у главных распорядителей бюджетных средств непредвиденных обстоятельств, требующих оплаты расходов, ранее не предусмотренных на текущий месяц (в том числе, выделение дополнительных ассигнований за счет средств резервного фонда внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ №75), заявки на изменение предельных объемов финансирования главных распорядителей бюджетных средств представляются по мере необходимости.

3.4.В случае если уменьшение прогнозной оценки приводит к несбалансированности кассового плана, финансово-экономический отдел осуществляет расчет по уменьшению предельных объемов финансирования главных распорядителей бюджетных средств на квартал и (или) месяц по форме согласно приложению 3 к Порядку.

Решение об уменьшении предельных объемов финансирования главных распорядителей бюджетных средств принимается Главой Местной Администрации на основании расчета предельных объемов финансирования главных распорядителей бюджетных средств.

3.5.Внесение изменений в предельные объемы финансирования главного распорядителя бюджетных средств осуществляется финансово-экономическим отделом при условии сбалансированности кассового плана по месяцу и (или) кварталу.

3.6.При внесении изменений в предельные объемы финансирования главных распорядителей бюджетных средств в соответствие с пунктами 4.3, 4.4 Порядка финансово-экономический отдел доводит до главных распорядителей бюджетных средств изменения предельных объемов финансирования главных распорядителей бюджетных средств по форме согласно приложению 1 к Порядку.

4.Внесение изменений в предельные объемы финансирования
получателя бюджетных средств

4.1.Главный распорядитель бюджетных средств самостоятельно определяет порядок внесения изменений в предельные объемы финансирования получателей бюджетных средств с учетом действия положений настоящего Порядка.

Приложение № 1

к Порядку составления и ведения кассового плана

 по бюджету внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75

	Уведомление

о принятии кассового плана на ____________ год

	Наименование бюджета

	Главный распорядитель (администратор) доходов бюджета

Единица измерения: рубли

	Доходы

	Наименование показателя
	Сумма на год
	В том числе

	1
квартал
	2
квартал
	3
квартал
	4 квартал

	Налоги на совокупный доход

	Налоги на имущество

	Задолженность по отмененным налогам, сборам и инным обязательным платежам

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ

	Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ

	Субвенции бюджетам МО на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье

	Прочие безвозмездные поступления

	Итого доходов:

	Расходы

	Наименование показателя
	Сумма на год
	В том числе

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	Общегосударственные вопросы

	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местной администрации

	Обеспечение проведения выборов и референдумов

	Резервные фонды

	Другие общегосударственные вопросы

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	Молодёжная политика и оздоровление детей

	Культура, кинематография, средства массовой информации

	Физическая культура и спорт

	Охрана семьи и детства

	Итого расходов:

Приложение № 2
к Порядку составления и ведения кассового плана

 по бюджету внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75

	Сводная заявка

на финансирование на 200___год

N _________ от ___________

	Наименование
	Сумма за период
	Всего нарастающим итогом

	Январь

	Февраль

	Март

	Всего за 1 квартал

	Апрель

	Май

	Июнь

	Всего за 2 квартал

	Июль

	Август

	Сентябрь

	Всего за 3 квартал

	Октябрь

	Ноябрь

	Декабрь

	Всего за 4 квартал

	Итого по году

	 Руководитель главного

	 распорядителя бюджетных средств _________________ "___"______200__г

	                            (подпись)

Приложение № 3
к Порядку составления и ведения кассового плана

 по бюджету внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 75

	Изменения к заявке

на финансирование на 200___год

N _________ от ___________

	Наименование
	Сумма запланированная
	Сумма с отклонением
	Всего нарастающим итогом

	Январь

	Февраль

	Март

	Всего за 1 квартал

	Апрель

	Май

	Июнь

	Всего за 2 квартал

	Июль

	Август

	Сентябрь

	Всего за 3 квартал

	Октябрь

	Ноябрь

	Декабрь

	Всего за 4 квартал

	Итого по году

	 Руководитель главного

	 распорядителя бюджетных средств _________________ "___"______200__г

	                            (подпись)